http://www.ibama.gov.br/cif

ctrejeitos@gmail.com

ASSUNTO: 63ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Gestão de Rejeitos e Segurança Ambiental
DATA: 13/10/2022               HORÁRIO DE INÍCIO: 09:00h            PREVISÃO DE TÉRMINO: 17:00h.
LOCAL: Vitória - ES

PAUTAS

Informes gerais:

a) Aprovação da Ata da 62ª Reunião Ordinária da CT GRSA;

b) Últimas reuniões Gerenciais da CT-GRSA;

c) CT-GRSA (ACP e outros);

CT-GRSA (30min)

1. Informe sobre as tratativas e encaminhamentos da Nota Técnica sobre a Análise dos Estudos
Hidrológico e de Modelagem Hidrodinâmica referente ao Estudo da Mancha de Inundação de 2016
e 2020 para os trechos T13 a T16, protocolados pela Fundação Renova em atendimento à
deliberação CIF n° 497/2021.
CT-GRSA (20 min)

2. Mapeamento da mancha de inundação referente ao período chuvoso 2021/2022 no Estado do
Espírito Santo.
CT-GRSA (60 min)

3. Apresentação do cronograma do PMR 17 atualizado.

Fundação Renova (10 min)

4. Follow up sobre a execução dos projetos de lagoas marginais.
Fundação Renova (15min)

5. Apresentação do projeto completo de dragagem do reservatório da UHE Risoleta Neves,

conforme aprovado pela LOC;
SAMARCO (30 min)

-------//-------
12:00 às 13:00 – intervalo para almoço

-------//-------

6. Follow up das tratativas relacionadas ao manejo de rejeitos do reservatório da UHE Risoleta

Neves (Candonga).
a) Apresentação do cronograma aprovado e executado até o momento;
b) Apresentação dos volumes dragados (gráficos, valores mensais, valores totais, área dragada);

Samarco (30 min)

7. Follow up do PG34 - Preparação para as Emergências Ambientais.
Fundação Renova (15 min)

8. Follow up do cronograma e ações desenvolvidas no âmbito do programa PG23. (Atendimento ao
Encaminhamento 57.1):
Fundação Renova (20 min)

http://www.ibama.gov.br/cif

ctrejeitos@gmail.com

9. Follow up das entregas, realizadas e serem realizadas, no âmbito da ACP (Processo judicial
0069758-61.2015.4.01.3400), correlacionados a CT-GRSA:

a) Apresentar as últimas e as próximas entregas;
b) Apresentar os desdobramentos dos itens correlacionados a CT-GRSA;
c) Apresentar o status das ações realizadas pela Fundação Renova em atendimento às solicitações

dos itens e seus desdobramentos.
Fundação Renova (30 min)

-------//-------
12:00 às 13:00 – intervalo para almoço

-------//-------

Encerramento.

Atenciosamente,

Thales Del Puppo Altoé
Coordenador da CT-GRSA